
                 COMUNE   di   TARSIA 
                                              Provincia di Cosenza                                      COPIA                              

   

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

 

N.   44 

 

Data:   28/12/2019 

 

 

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 

DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2018. 

 

   
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 16:00, nella 

sala consiliare, alla seconda seduta in convocazione  ordinaria, che è stata partecipata con 

avviso prot. n. 7082   del 19/12/2019 e n.7182 del 27/12/2019,  risultano presenti i signori 

Consiglieri: 
 

 

N CONSIGLIERE PRESENTE N CONSIGLIERE PRESENTE 

 

1 AMERUSO Roberto SI 7 IDA Luigi Francesco              SI 

2 BARONE Cristian  SI 8 SCAROLA Sara              SI 

3 SCAGLIONE Gianclaudio SI 9 SPOSATO Matteo              NO 

4 IUSI Gianfranco SI 10 AFFLISIO Cosimo              SI 

5 CANNIZZARO Roberto SI 11 SERRAGO Roberto              SI 

6 CETRARO Marco SI     

ASSEGNATI N. 11 IN CARICA N. 11 PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 1 

 

Constatato che gl’intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell’art. 39, c. 3, del DLgs 

267/2000 assume la presidenza il Sindaco, avv. AMERUSO Roberto, e dichiara aperta la 

seduta. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza. 

La seduta è pubblica. 

 

 

Il Sindaco-Presidente illustra la proposta di deliberazione, fa presente che in attuazione del 

Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica D.Lgs. n.175/20196 le Pubbliche 

Amministrazioni ed i Comuni non possono direttamente o indirettamente mantenere 

partecipazioni in Società aventi attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per finalità istituzionali. 

Ogni anno il Consiglio Comunale è tenuto ad effettuare la ricognizione delle Società 

partecipate detenute dal Comune. 

Dalla relazione predisposta dagli Uffici competenti risulta che il Comune di Tarsia detiene una 

quota di partecipazione con Asmenet Calabria s.c.a.r.l. e con il Gruppo di Azione Locale  Valle 

del Crati s.c.r.a.l. 

La situazione rimane invariata rispetto a quanto deliberato nell’anno 2018. 

Invita il Consiglio Comunale ad approvare la proposta di deliberazione predisposta dagli Uffici 

competenti, comprendente il parere favorevole del Revisore dei Conti. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sentito il Sindaco-Presidente; 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di 

Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 

16 giugno 2017 n. 100; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 

anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni 

in Società: 

-  esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
 

-  ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte 

del proprio  patrimonio, “in Società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 

T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha 

effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data 

del 23 settembre 2016, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/09/2017 ad 

oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016  n. 

175, come modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – Ricognizione 

partecipazione possedute – Individuazione partecipazione da  alienare ”; 

Rilevato che dalla ricognizione effettuata risultano partecipazioni nella Asmenet Calabria 

soc. cons. a r.l. e Gruppo di Azione Locale Valle del Crati s.c.ar.l, ovvero sono rimaste 

invariate alla rilevazione precedente; 

Tenuto conto che dal suddetto piano non si sono rilevati presupposti per l’alienazione delle 

partecipazioni possedute, mentre sono in atto azioni di razionalizzazione, come indicato nella 

relazione tecnica allegata alla delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2018; 

Considerato, altresì, che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della 

spesa pubblica; 

Valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 

Società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei 

costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle Società partecipate possedute 

dall’Ente; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata dai responsabili dei settori, come risultante 

nell’allegata relazione tecnica; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 

Comune non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun 



aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei 

Conti; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 

entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti 

della Società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata 

in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il 

procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile 

del Settore economico – finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli n.10 su n. 10 presenti, resi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

       La narrativa è  parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. di approvare la ricognizione al 31/12/2018 delle Società partecipate del Comune di 

Tarsia, analiticamente dettagliate nella relazione tecnica allegato A) alla presente 

deliberazione; 
 

2. di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 

razionalizzazione; 

3. di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e    delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

4.  di trasmettere la presente deliberazione a tutte le Società partecipate dal Comune; 

5.  di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 20    comma 3 del T.U.S.P.;  

6. di pubblicare la presente deliberazione consiliare nell’apposita sezione di 

amministrazione    trasparente del sito istituzionale; 
 

Successivamente con votazione unanime,  

 

                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma TUEL D.Lgs 267/2000 

 

                                            D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                            

  
Pareri e Controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1 e 147 bis c.1, DLgs 267/2000. 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere favorevole. 

 IL RESPONSABILE  

Data 19/12/2019 F.to: Dott.ssa Giuseppina ROMEO 

 

 

 

PER LA REGOLARITA’CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole. 

 IL RESPONSABILE  

Data 19/12/2019 F.to: Dott. Manlio NARDI  

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole. 

 IL RESPONSABILE  

Data 19/12/2019 F.to: geom. Francesco Sansone  

 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 
 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to avv. Roberto AMERUSO                                            F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

 
La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata il 09.01.2020 avrà la durata di quindici giorni 

consecutivi. 

Annotata sul registro delle affissioni, al n. ________ 

 

Data 09.01.2020 

        ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                        F.to Giovanna RICIOPPO 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ divenuta esecutiva, perché: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

� sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data 28.12.2019 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. G. ROMEO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

________________ al ______________ senza che 

sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to  Dott.ssa Giuseppina Romeo 

  


